dictus, ad manus tuas, ceu destinaveram per Dn. Legatum Eybenium, pervenerit, etiam
 ejus, immo et aliorum addere exemplum libuit. Idemque Poëta multos heroicis fudit
 in honorem augustissimi Britannorum Regis, summam hanc dignitatem ei gratulans, et
 vota pro perpetua prosperitate faciens. Sed nescit, quo Carmen hoc suum mittere, perque
 quem offerre debeat. Cumque ille *Uraniada* suam saepius repetiverit, haud dividiae erit 5
 Ill. Exc. Tuae, si rogem, eam ad me redire jubeat: immo hoc futurum, spero. Quod ad
 meas attinet fortunas, illae quidem sine mea culpa valde attenuatae sunt: nam ducenti
 illi Imperiales, quos Hanovera inde jam ab aliquot annis denegavit, quique jussu Ser^{mi}
 Antonii Ulrici a Camera mihi quotannis solvebantur, jam ablati sunt, omnibus etiam ac-
 cidentibus, quibus alii gaudent Professores, carere cogor. Et cur? quia ex Ratione status 10
 adversus me agendum videbatur, ne forte Imperans, in Jure successionis, aliquid adversi
 ab insulsa gente (quod de plebe imperita intelligendum: inter Proceres enim et eruditos
 multos habeo consentientes) pateretur. Sed nunc per Dei gratiam omnis hic metus ces-
 sat, et, si ex aequo et bono procedendum, cessare pariter deberet afflictio mea, quam
 unus pro ceteris pati et sufferre debui: quod enim duo Collegae, Schmidius et Widebur- 15
 gius, idem plane mecum senserint, patet ex adjunctis Excerptis, quae jussu Ser^{mi} Antonii
 Ulrici, Salzthalii quum essem, feci ex meo, illorumque Responsis. Habeo et ceterorum
 Rponsorum Excerpta, sed nolo jam addere, quia non faciunt ad probationem meam:
 nam Weisius utramque quaestionem ridiculis rationibus negat, Niemeierus similibus se-
 cundam, ad primam autem respondet distinguendo inter simplices in Papatu, et eos, qui 20
 meliorem possunt aut debent habere notitiam. Quae non erat sententia Calixtorum, sed
 posteriorum Helmstadiensium Doctorum, qui metuebant sibi a telis Wittebergensium.
 Interim loco Adventorii Carminis submissee offero Excerpta illa, tanquam magnum arca-
 num: ego enim Collegarum meorum sententias vidi, legi, et excerpti, illi meam non item.
 Vale. scrib. Helmstadii d. 2. Octob. 1714. 25

Illustriss. Exc. Tuae omni fide, cultu et obsequio deditissimus J. Fabricius.

54. LEIBNIZ AN PRINZESSIN WILHELMINE CAROLINE VON WALES

[Hannover,] 3. Oktober 1714.

Überlieferung: *E* Erstdruck nach dem nicht gefundenen Konzept: KLOPP, *Werke*, 11, 1884,
 S. 15–16.

30

Madame

Le 3 d'Octobre 1714.

Le feu Roy de la Grande Bretagne [Wilhelm III.] venant rendre visite à Mg^r le Duc de Zell [Georg Wilhelm] un peu après la paix de Ryswyck [Oktober 1698; vgl. I, 16 N. 44], je pris la liberté, estant à Zell un peu avant son arrivée, de dire à Madame la Duchesse [Eléonore Desmier d'Olbreuse], de mon propre mouvement, mais par un motif de zèle: qu'il étoit temps de parler à Sa Majesté sur l'établissement de la succession d'Angleterre dans la personne et la postérité de Madame l'Electrice; que Madame la Duchesse en pouvoit mieux parler et de meilleure grace que d'autres, et qu'en le faisant, elle obligeroit fort la Ser^{me} maison. Mais elle croyoit que ce que je disois, venoit de la cour de Hanovre. Elle luy en parla donc au Ghoeur [Göhrde], maison de chasse dans le pays de Lunebourg, et voicy maintenant ce que Madame la Duchesse m'a dicté.